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Förord  ​
 
Denna uppsats är skriven i kursen självständigt arbete på grundnivå (SAG) 15 hp vid Malmö  

Universitet höstterminen 2025. Texten är skriven i par och skrivs som en del av 

fördjupningsämnet som grundskollärare F–3 med inriktning matematik. Insamlad data, 

skrivande och bearbetning av texten är genomfört av båda parter. Med anledning av jämn 

arbetsmängd och det samråd som ständigt varit rådande mellan parterna kan arbetsbördan 

påstås vara likvärdig.   

Vi vill uttrycka vår tacksamhet genom att rikta ett stort tack till vår handledare för de 

berikande diskussioner vi haft under arbetets gång. 
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Abstract  
Mathematics is considered a core subject in Swedish schools, and students’ ability to 

understand and apply knowledge in the subject affects their future educational opportunities. 

Given that students with a multilingual background are a growing population in Sweden, it is 

important to understand this group’s conditions and needs in mathematics education. This 

literature review summarizes research on how language abilities can create barriers for 

multilingual students in the lower elementary grades. Twelve scientific articles were reviewed 

to answer the research questions. The results show that linguistic competence is crucial for 

multilingual students’ mathematical understanding. Support through multiple representations 

and translanguaging can reduce the language-related barriers students face in the mathematics 

classroom.  

Keywords: language ability, language skills, lower elementary grades, 

mathematics, multilingualism. 
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1. Inledning 

Matematiken innefattas delvis av ett symbolspråk. I undervisningssammanhang finns det 

därför en risk att arbete med symboler ges ett större fokus än elevernas begreppsförståelse. I 

Skolverkets läroplan för grundskolan (2022) framgår olika förmågor elever ska behärska 

kopplade till matematikämnet i årskurs 1–3 samt förskoleklassen. Resonemangs-, 

problemlösnings- och begreppsförmågan är några av dessa. Förmågorna ställer på olika sätt 

krav på elevers språkliga kompetens. Språkanvändning i ämnet matematik blir därmed 

central. Matematiska begrepp kan upplevas som svåra, till följd av att de ofta är abstrakta. 

Genom att elever kombinerar vardagsspråk och matematiskt språk kan de redogöra för 

resultat och tillvägagångssätt vid problemlösning. Det ämnesspecifika språket är därmed 

avgörande för elevers inlärning och prestation inom matematiken (Hajer et al., 2024; 

O’Halloran, 2015; Ron & Österling, 2024). Mot bakgrund av detta kan språkliga krav i 

matematikämnet påverka hur elevers matematiska kunnande kommer till uttryck. 

I skolan möter matematikundervisningen elevgrupper med varierande språkliga erfarenheter. 

Statistik visar att andelen barn och unga i åldern 0–17 år som är utrikes födda eller som är 

födda i Sverige med två utrikesfödda föräldrar har ökat över tid (Statistiska centralbyrån, 

u.å.). Detta innebär att allt fler elever använder mer än ett språk i sin vardag och skolgång. 

Aldenius och Severyd (2021) beskriver att många barn redan före skolstart har utvecklat 

matematiska erfarenheter, men för flerspråkiga elever har det ofta formats på ett annat språk 

än svenska. Matematiska begrepp och strategier kan därmed vara etablerade, men inte alltid 

synliga i undervisning och bedömning som sker på svenska. Detta innebär inte nödvändigtvis 

att flerspråkiga elevers matematiska förståelse saknas, utan att den inte alltid ges möjlighet att 

komma till uttryck inom ramen för de språkliga krav som undervisning och bedömning ställer. 

Internationella kunskapsmätningar tyder på att elevers migrationsbakgrund har samband med 

resultat som framgår i matematikämnet i Sverige. TIMSS 2023 (Trends in International 

Mathematics and Science Study) visar att elever födda i Sverige med utlandsfödda föräldrar 

samt utlandsfödda elever i genomsnitt presterar lägre än elever födda i Sverige med minst en 

förälder född i Sverige (Skolverket, 2024; se bilaga 1). Skillnaderna blir särskilt relevanta i 

sammanhang där elever förväntas använda matematiska begrepp, resonera och kommunicera 
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matematik, exempelvis i nationella prov i årskurs 3. I dessa bedömningssituationer får det 

matematiska språket en viktig roll för elevers möjligheter att visa sitt matematiska kunnande i 

relation till kursplanens kunskapskrav (Skolverket, 2022). Skolans uppdrag att erbjuda en 

likvärdig utbildning innebär att undervisning och bedömning ska ta hänsyn till elevers olika 

förutsättningar, däribland språkliga förutsättningar (Skollagen, 2010:800, 1 kap. 4 §). Det 

finns därför skäl att fördjupa kunskapen om hur språkliga faktorer påverkar flerspråkiga 

elevers möjligheter att utveckla och uttrycka matematiskt kunnande i de tidigare skolåren. 
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2. Bakgrund 
Avsnittet knyter samman det matematiska språket och flerspråkiga elevers möjlighet att 

tillgodogöra sig matematiskt innehåll. Detta görs genom en redogörelse för skillnaden mellan 

skolspråk och vardagsspråk genom begreppen BICS och CALP. Vidare redogörs hur 

flerspråkighet och transspråkande definieras inom forskning och i styrdokument. 

2.1. Skolspråket och flerspråkiga elevers språkutveckling 

Cummins (1979, refererad i Cummins, 2017) lyfter begreppen BICS (Basic Interpersonal 

Communication Skills) och CALP (Cognitive Academic Language Proficiency), vilka syftar 

till att förklara distinktionen mellan vardagsspråk och skolspråk. BICS avser förmågan att 

använda språk i vardagliga situationer. Det vardagliga språket kan användas på ett 

välfungerande sätt trots begränsat ordförråd. Det beror på att vardagsspråket innehåller ord 

som är vanligt förekommande. Det uppstår en förskjutning vad gäller CALP, det vill säga 

kunskapsspråket som används i skolan. Kunskapsspråket innehåller språk elever behöver lära 

sig och använda för att lyckas i skolan. Språket som används i skolan innehåller mindre 

vanligt förekommande ord och en mer komplex meningsstruktur. CALP berör därmed den 

kompetens som styr behärskning av det muntliga och skriftliga språket, specifikt använt i 

skolmiljöer. Elever som möter skolspråket inom sitt andraspråk behöver mer tid för att nå 

samma nivå som enspråkiga elever (Cummins, 2017). 

2.2. Begreppslig redogörelse 

Flera av begreppen som används i detta arbete kan tolkas på olika sätt. Thurén (2019) lyfter 

att skillnader i hur begrepp definieras ibland kan påverka hur resultat tolkas. För att undvika 

oklarheter definieras centrala begrepp nedan.  

2.2.1. Flerspråkighet 

Flerspråkighet används i styrdokument och forskning för att beskriva individer som använder 

två eller flera språk i sin vardag och skolgång. Enligt Skolverkets begreppslista innebär 

flerspråkighet inte att språken behöver vara likvärdigt utvecklade eller användas på samma 

sätt. Språken kan i stället fylla olika funktioner och användas i olika sammanhang, 
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exempelvis i hemmet och i skolan (Skolverket, u.å.). Tvåspråkighet kan därmed förstås som 

en form av flerspråkighet där individen använder två språk. Aldenius och Severyd (2021) 

beskriver att flerspråkiga elevers språkliga färdigheter ofta utvecklas olika i de språk de 

använder. Det kan innebära att begreppsliga kunskaper och strategier är mer utvecklade på ett 

språk än på skolans undervisningsspråk. Elever kan därmed ha en god förståelse av innehållet, 

samtidigt som deras möjligheter att uttrycka denna förståelse på undervisningsspråket är 

begränsade. I undervisnings- och bedömningssituationer där elever förväntas resonera, 

förklara och använda ämnesspecifika begrepp kan detta påverka hur elevers kunnande 

kommer till uttryck. 

Även internationell forskning om flerspråkighet visar att elevers tillgång till och användning 

av de språk de behärskar har betydelse för hur kunnande synliggörs i 

undervisningssammanhang. García och Wei (2014) beskriver hur flerspråkiga elevers 

språkanvändning påverkar hur kunskap uttrycks i undervisningen. Ett liknande synsätt kan ses 

i skolans styrdokument, där språk framhålls som betydelsefullt för elevers lärande. I 

kursplanen för ämnet modersmål (Skolverket, 2022) betonas att tillgång till modersmålet 

underlättar språkutveckling och lärande inom olika ämnen. Utifrån detta perspektiv blir 

undervisning i ämnen med ett tydligt begreppsligt innehåll relevant i relation till elevers 

språkliga förutsättningar. I kursplanen för matematik framgår att undervisningen i årskurs F–3 

ska inriktas mot utveckling av grundläggande begrepp och resonemang (Skolverket, 2022). 

Mot denna bakgrund framstår flerspråkiga elevers språkliga repertoar som något som behöver 

uppmärksammas även i matematikundervisningen i årskurs F–3.  

2.2.2. Transspråkande 

I publikationen Greppa flerspråkigheten (2018) från Skolverket fördjupas begreppet 

transspråkande som ett pedagogiskt förhållningssätt i undervisning i flerspråkiga klassrum. 

Transspråkande beskrivs som ett sätt att synliggöra och använda flerspråkiga elevers samlade 

språkliga resurser i lärande och kommunikation. Elevernas olika språk ska inte konkurrera, 

utan förstås som resurser som kan samverka för att stödja förståelse, resonemang och 

delaktighet i undervisningen. Ett transspråkande förhållningssätt innebär att elever ges 

möjlighet att använda de språk de behärskar bäst i olika delar av lärprocessen, exempelvis vid 

tänkande, samtal, problemlösning och begreppsförståelse. Detta kan ske parallellt med 
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undervisningens mål att utveckla det språk som används i skolan och i ämnet. På så sätt ges 

elever möjlighet att successivt utveckla ett mer ämnesspecifikt skolspråk utan att deras 

befintliga språkliga resurser begränsas (Svensson et al., 2018). 

I forskning om flerspråkighet och undervisning används begreppet translanguaging för att 

beskriva hur språk och ämnesinnehåll samspelar i lärandesituationer (García & Wei, 2014). 

García och Wei (2014) framhåller translanguaging som ett sätt att förstå hur flerspråkiga 

elever använder sina språkliga resurser i sociala och pedagogiska sammanhang och som ett 

pedagogiskt perspektiv för att stödja lärande. I en lärandesituation kan detta innebära att 

undervisningen utgår från elevernas faktiska språkanvändning och meningsskapande, i stället 

för att separera språk. 

Inom ett transspråkande perspektiv betraktas flerspråkighet som en resurs i undervisningen. 

Genom att möjliggöra användningen av flera språk i lärprocessen ges eleverna förutsättningar 

att bearbeta ämnesinnehåll med stöd av sina språkliga erfarenheter. Samtidigt utvecklas 

skolspråket som krävs för deltagande i ämnesspecifika diskurser. Transspråkande är därför ett 

relevant begrepp för att förstå hur språkliga resurser kan ha betydelse för flerspråkiga elevers 

möjligheter att delta i matematikundervisning i årskurs F–3 (Svensson et al., 2018; García & 

Wei, 2014).  
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3. Syfte och frågeställning 
Syftet med den här kunskapsöversikten är att undersöka hur språkliga färdigheter påverkar 

flerspråkiga elevers matematiska förståelse i årskurserna F–3. Mot bakgrund av syftet har 

följande frågeställningar formulerats:  

1. På vilka sätt kan flerspråkiga elevers språkliga färdigheter utgöra hinder för deras 

matematiska lärande i årskurs F–3?  

2. Hur kan lärare organisera stöd till flerspråkiga elever för att språkliga färdigheter inte 

ska utgöra hinder för deras matematiska lärande i F–3?  
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4. Metod 
Denna kunskapsöversikt bygger på en systematisk informationssökning. Metoden utgår från 

Friberg (2017), som beskriver en litteraturöversikt som ett arbetssätt där tidigare studier söks 

fram och granskas för att skapa en samlad bild av forskning inom ett begränsat område. Detta 

arbetssätt valdes då studiens syfte och frågeställningar ska besvaras med stöd av tidigare 

forskning. För att möjliggöra detta valdes databaser, sökord och urvalskriterier ut, vilket 

skapade en struktur för hur artiklar skulle samlas in och granskas. Nedan görs en redogörelse 

för kunskapsöversiktens metod. 

4.1. Sökdatabaser 

Sökningen genomfördes i databaserna Educational Resources Information Center (ERIC), 

Education Research Complete (ERC) och SwePub. ERIC och ERC valdes eftersom de är 

ämnesspecifika internationella databaser inom utbildningsvetenskap som samlar vetenskapligt 

granskade artiklar inom pedagogik och psykologi. Databaserna innehåller publikationer som 

vetenskapliga artiklar, avhandlingar och forskningsrapporter (Eriksson Barajas, Forsberg & 

Wengström, 2013). Då arbetet utgår från en svensk skolkontext kompletterades dessa med 

databasen SwePub, som samlar forskning publicerad vid svenska lärosäten och möjliggjorde 

att studier genomförda i svensk skolmiljö inkluderades. Valet av databaser utgick från 

kunskapsöversiktens utbildningsvetenskapliga inriktning samt bibliotekets rekommendationer. 

Sökningarna i ERIC, ERC och SwePub gav relevanta träffar som utgav underlag för att 

besvara arbetets syfte och frågeställningar. Därför fördes sökningen inte vidare till bredare 

databaser som Scopus och Web of Science.  

4.2. Sökord 

För att få fram träffar som var relevanta för arbetets syfte valdes två primära sökord ut, 

matematiskt språk och flerspråkighet. Vid sökningar i de internationella databaserna, ERIC 

och ERC, översattes dessa till mathematical language respektive multilingualism. Sökorden 

kombinerades inledningsvis med den booleska operatorn AND, för att identifiera artiklar där 

båda begreppen förekom (Friberg, 2017). Den inledande sökningen med de primära sökorden 
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gav ett begränsat antal träffar i databaserna. Sökstrategin justerades därför genom att bredda 

sökorden i syfte att öka antalet träffar och minska risken att relevanta artiklar föll bort 

(Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2013; Friberg, 2017). Detta innebar att alternativa 

sökord togs fram genom att granska vilka ämnesord och nyckelord databaserna hade kopplat 

till artiklarna i träfflistorna. Utifrån de ämnesord och nyckelord som återkom i de första 

träffarna formulerades de alternativa sökorden. För mathematical language inkluderades 

därför även mathematical argumentation, mathematical thinking, och mathematical logic. För 

sökningar som rörde multilingualism inkluderades även sökorden bilingual och multilingual. 

De primära och alternativa sökorden delades in utifrån respektive begreppsområde. Inom 

varje grupp kombinerades sökorden med den booleska operatorn OR för att inkludera artiklar 

där något av begreppen förekom (Friberg, 2017). Grupperna kombinerades därefter med 

operatorn AND. 

I databasen SwePub användes inledningsvis de primära sökorden matematik och flerspråkiga i 

kombination med operatorn AND. För att öka antalet träffar justerades sökstrategin genom att 

lägga till ytterligare sökord. Eftersom forskning från svenska lärosäten publiceras på både 

svenska och engelska kompletterades de primära sökorden översatt till engelska, mathematics 

och multilingual. Detta gjordes för att minska risken att relevanta artiklar föll bort på grund av 

språkliga skillnader i begreppsanvändning. De primära och alternativa sökorden 

kombinerades med OR inom respektive begreppsområde och markerades med parenteser. 

Därefter kombinerades grupperna med AND.   

4.3. Urvalskriterier 

I detta avsnitt redovisas hur urvalet av artiklar genomfördes. Urvalsprocessen delades in i 

flera steg i syfte att successivt identifiera studier som var relevanta för arbetets syfte och 

frågeställningar. Ett stegvis urval beskrivs av Friberg (2017) som ett sätt att arbeta fram ett 

hanterbart och relevant urval. Tidskrifterna där de inkluderade artiklarna är publicerade har 

kontrollerats och återfunnits i den norska listan (NSD, u.å.) för att säkerställa att de är 

vetenskapliga tidskrifter. 

4.3.1. Första urvalet 

Det första steget i urvalsprocessen bestod av de avgränsningar som tillämpades vid 
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sökningen. Endast artiklar som var peer-reviewed inkluderades i nästa steg av processen. 

Detta kriterium användes för att säkerställa att de artiklar som ingår i denna kunskapsöversikt 

bygger på studier där metod och analys har granskats vetenskapligt, vilket innebär att den 

forskning som analyserats i detta arbete har en grundläggande vetenskaplig tillförlitlighet 

(Backman, 2016). Enligt Friberg (2017) bör tidsavgränsningar övervägas för att säkerställa 

att litteraturöversikter bygger på aktuell forskning inom områden som är föränderliga. Av 

denna anledning avgränsades sökningen till artiklar publicerade under de senaste tio åren. 

Detta kriterium grundar sig i att skolans styrdokument förändras över tid. 

4.3.2. Andra urvalet 

I det andra steget utgick urvalet från de artiklar som gått vidare från det första steget i 

urvalsprocessen. I detta skede gjordes en första bedömning av artiklarnas innehåll genom 

granskning av titlar, ämnesord och därefter abstract. Vid granskningen av titlarna bedömdes 

att artiklarnas huvudsakliga fokus låg på både matematik och flerspråkighet. Titlar som 

enbart behandlade ett av begreppen, eller behandlade språk i relation till flera andra 

ämnesområden sorterades bort. Ytterligare information om innehållet gavs genom granskning 

av artiklarnas ämnesord. Artiklar vars ämnesord inte berörde flerspråkighet och matematik 

exkluderades. För de artiklarna där titel och ämnesord bedömdes vara relevanta lästes 

därefter artikelns abstract, vilket gav ytterligare information om innehållet och användes som 

underlag för det fortsatta urvalet (Friberg, 2017). De artiklar vars innehåll berörde 

flerspråkiga elevers språkliga färdigheter i relation till matematiskt lärande bedömdes som 

relevanta och fördes vidare till nästa steg i processen. 

4.3.3. Tredje urvalet 

Det tredje steget i urvalsprocessen utgick från de artiklar som kvarstod efter granskning av 

titel, ämnesord och abstract. Dessa artiklar lästes i fulltext i syfte att göra en fördjupad 

bedömning av studiernas relevans i relation till arbetets syfte och frågeställningar. Artiklar 

exkluderades där språkliga aspekter ingick i forskningen, men där dessa inte analyserades i 

relation till flerspråkiga elevers matematiska lärande. Då denna kunskapsöversikt riktar sig 

mot undervisning i F–3 exkluderades även studier med deltagare i årskurs 7 och uppåt. Detta 

motiverades av att studier på denna nivå ofta tar sin utgångspunkt i didaktik, arbetssätt eller 

språkliga krav som bedömdes vara svåra att överföra till undervisning i de tidigare skolåren. 
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Att denna avgränsning gjordes först i detta skede berodde på att information om studiernas 

åldersgrupp och didaktiska innehåll inte alltid framgick i titel, ämnesord eller abstract. Om 

denna avgränsning hade genomförts i tidigare steg hade det funnits risk att studier med 

potentiell relevans för arbetets syfte felaktigt exkluderades. Efter detta steg återstod de 

artiklar som bedömdes vara relevanta för att besvara arbetets syfte och frågeställningar och 

som därmed ligger till grund för resultatredovisningen. 

4.4. Sökprocessen 

I detta avsnitt redovisas hur informationssökningen genomfördes i de olika databaserna. 

Redovisningen följer den urvalsprocess som beskrivs i avsnitt 4.3 och bygger på relevans, 

vetenskaplig kvalitet och tidsmässiga avgränsningar. Sökprocessen redovisas stegvis och 

transparent, i syfte att visa hur antalet artiklar successivt minskade fram till det slutliga 

urvalet (Friberg, 2017). 

4.4.1. Educational Resources Information Center (ERIC) 

Sökningen i ERIC inleddes med söksträngen, mathematical language AND multilingualism, 

vilket gav 43 träffar. Efter att det första steget i urvalsprocessen tillämpats, där filtret 

peer-reviewed användes, minskade antalet till 38 träffar. När tidsbegränsningen Past 10 Years 

lades till återstod 26 träffar. Då antalet träffar var begränsat genomfördes en utökad sökning 

där alternativa sökord inkluderades och kombinerades med operatorn OR. Söksträngen 

formulerades som (mathematical language OR mathematical argumentation OR 

mathematical thinking OR mathematical logic) AND (multilingualism OR bilingual OR 

multilingual). Denna sökning gav 135 träffar. Efter första steget i urvalsprocessen, där filtren 

peer-reviewed tillämpades, minskade antalet till 95 träffar, och när filtret Past 10 Years lades 

till återstod 63 träffar. Efter urvalets andra steg, granskning av titlar, ämnesord och abstract, 

bedömdes sex av dessa träffar vara relevanta och fördes vidare till nästa steg i 

urvalsprocessen. Efter det tredje urvalet återstod tre artiklar som bedömdes uppfylla arbetets 

samtliga urvalskriterier och inkluderades i det slutliga urvalet.  

4.4.2. Education Research Complete (ERC) 

Sökningen i ERC inleddes med söksträngen, mathematical language AND multilingualism, 
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vilket gav 17 träffar. Efter att det första steget i urvalsprocessen, filtret peer-reviewed, 

tillämpats minskade antalet till 14 träffar. När tidsbegränsningen Past 10 Years lades till 

återstod 7 träffar. Då antalet träffar var begränsat genomfördes därefter en utökad sökning där 

alternativa sökord inkluderades och kombinerades med operatorn OR. Söksträngen 

formulerades (mathematical language OR mathematical argumentation OR mathematical 

thinking OR mathematical logic) AND (multilingualism OR bilingual OR multilingual). 

Denna sökning gav 101 träffar. Det första steget i urvalsprocessen, där filtret peer-reviewed 

tillämpats, minskade antalet träffar till 83. När tidsbegränsningen Past 10 Years lades till 

återstod 57 träffar. Efter urvalets andra steg, granskning av titel, ämnesord och abstract, 

bedömdes tio artiklar vara relevanta. Tre artiklar återfanns i sökningen i ERIC och 

exkluderades därmed. Därefter återstod sju artiklar, vilka fördes vidare i nästa steg i 

urvalsprocessen. Efter det tredje urvalet exkluderades tre artiklar, medan fyra artiklar 

inkluderades i det slutliga urvalet. I urvalet inkluderades en systematisk översikt 

(González-Martín et al., 2024) som omfattar ett bredare åldersspann, där även vuxna 

deltagare ingår. Detta med anledning av att flera studier i översikten berörde elever i åldrarna 

6-9 år. 

4.4.3. SwePub 

Sökningen i SwePub genomfördes för att komplettera med studier i en svensk kontext. Den 

första, mer avgränsade sökningen gjordes med sökorden matematik AND flerspråkiga, vilket 

gav 15 träffar efter att filtret refereegranskat tillämpats. Då flera av artiklarna bedömdes ha 

låg relevans för arbetets syfte och frågeställning genomfördes därefter en utökad sökning. I 

den utökade sökningen inkluderades alternativa sökord på både svenska och engelska och 

kombinerades med operatorn OR. Söksträngen formulerades som (multilingual OR 

flerspråkiga) AND (mathematics OR matematik) och resulterade i 159 träffar. Efter att filtret 

refereegranskat tillämpats minskade antalet träffar till 98. SwePub saknade möjlighet till 

automatisk tidsavgränsning. Publikationsåret kontrollerades därför manuellt innan 

granskning av titel, ämnesord och abstract. I detta steg exkluderades 17 artiklar som 

publicerades före 2015. Därefter återstod 81 artiklar inför den fortsatta processen. Av de 81 

artiklar som återstod efter den manuella tidsgranskningen identifierades två artiklar som 

redan hade återfunnits via ERIC och ERC. Dessa exkluderades som dubbletter och fördes 

inte vidare till urvalets andra steg. Efter urvalets andra steg bedömdes tre artiklar vara 
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relevanta och togs vidare till det tredje urvalet. Efter läsning i fulltext inkluderades dessa tre 

artiklar i det slutliga urvalet. 

4.4.4. Kompletterande sökningar 

Vid genomgång av artiklar som kvarstod efter det slutliga urvalet från de ordinarie 

sökningarna framgick ett behov av att genomföra kompletterande sökningar. En del av 

artiklarna från den ordinarie sökningen behandlade flerspråkiga elevers språkliga förmågor i 

relation till deras matematiska prestation i textuppgifter. I dessa artiklar gavs elevers 

arbetsminne mer eller mindre utrymme och framstod som en bidragande faktor. För att 

identifiera artiklar där den språkliga förmågan stod i tydligare fokus, utan att arbetsminnet 

utgjorde en central del av analysen, genomfördes därför en kompletterande sökning i 

databasen ERC. Syftet med sökningen var att identifiera studier som undersökte hur 

flerspråkiga elevers språkliga förmåga påverkar deras prestation i matematiska textuppgifter. 

I samband med detta framgick ett  behov av att inkludera artiklar om flerspråkiga elever med 

matematiksvårigheter, om de behandlade språkliga förmågor i relation till textuppgifterna. 

I den kompletterande sökningen användes söksträngen multilingual AND word problems 

AND language AND difficulties AND mathematics. Sökningen gav fyra träffar. Efter det 

första steget i urvalsprocessen, där filtren peer-reviewed och Past 10 Years tillämpades, 

återstod samma träffar. I urvalets andra steg, granskning av titel, ämnesord och abstract, 

bedömdes en artikel (King, 2023) vara relevant och fördes vidare till det tredje steget i 

urvalsprocessen. Efter att texten lästs i det tredje steget bedömdes den ha hög relevans och 

inkluderades därför i arbetets slutliga urval. 

Utifrån den artikel som inkluderades genom den kompletterande sökningen genomfördes 

därefter en bakåtsökning i referenslistan (Friberg, 2017). Bakåtsökningen genomfördes 

eftersom den valda artikeln hänvisade till en källa (Powell, 2020) som bedömdes vara 

relevant för arbetets syfte. Referensen identifierades och inkluderades i det slutliga urvalet 

efter kontroll av publikationsår, peer-review och granskning i fulltext. Studien tillförde ett 

ytterligare perspektiv genom att jämföra flerspråkiga elevers prestation i ämnesspecifikt 

vokabulär. Genom de kompletterande sökningarna inkluderades två artiklar i det slutliga 

urvalet. 
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4.4.5. Urvalsprocess för inkluderade artiklar 

Nedanstående figur (figur 1) presenterar en översikt för sökprocessens och 

kompletteringsprocessens olika steg. Mot bakgrund av avsnitt 4.3. framgår urvalskriteriernas 

olika steg. Antalet artiklar som sorterades bort samt de som fördes vidare till kommande 

urvalssteg presenteras. Vidare redovisas kompletterande sökningar, hämtade från avsnitt 

4.3.4. De artiklar som inkluderades och exkluderades framgår. Slutligen visas antalet artiklar 

som kvarstod vid det slutliga urvalet.   

 

 

Figur 1. Urvalsprocess  

4.5. Översiktstabell avseende slutgiltligt urval 

Nedanstående tabell (Tabell 1) ger en översikt över de artiklar som inkluderades i det 

slutliga urvalet. Tabellen är strukturerad utifrån datum då sökningen efter varje utvald 
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artikel genomfördes, vilket redogörs i kolumnen sökdatum. Den presenterar artiklarnas 

titel samt författare och publikationsår. Vidare innehåller den uppgifter om den databas 

och de sökord som användes vid sökning. Slutligen presenteras artikelns kontext, vilket 

avser det land studien är genomförd i. En av de inkluderade artiklarna är en systematisk 

översikt. Då artikeln inkluderar studier från olika länder anges den i tabellen (Tabell 1) ha 

flera kontexter inkluderade.  

Tabell 1. Översikt över artiklar som inkluderats i det slutliga urvalet 

Titel Författare och 
publikationså

r 

Sökdatum Databas Sökord Kontext 

Linguistic 
complexity 
of 
elementary 
mathematics 
word 
problems 
and their 
translations 

Domke, M. 
L., Cerrato, 
A. M., 
Sanders, H. 
E., & Vo, M. 
(2024). 

18/11 -25 ERIC “multilingual” OR 
“bilingual” OR 
“multilingualism” 
AND 

“mathematical 
language” OR 
“mathematical 
argumentation” OR 
“mathematical 
logic” OR 
“mathematical 
thinking”  

Amerikan
sk 

What 

mediates the 

relationship 

between 

growth in 

math 

problem-sol

ving and 

working 

Swanson, H. 
L., 
Arizmendi, 
G. D., & Li, 
J-T. (2022). 

19/11 -25 ERIC “multilingual” OR 
“bilingual” OR 
“multilingualism” 
AND 

“mathematical 
language” OR 
“mathematical 
argumentation” OR 
“mathematical 
logic” OR 
“mathematical 
thinking”  

Amerikan
sk 
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memory in 

English 

language 

learners? 

Supporting 
multilingual 
students´ 
mathematica
l discourse 
through 
teacher 
professional 
development 
grounded in 
design-based 
research: a 
conceptual 
framework 

Jiménez-Sil
va, M., 
Martin, R., 
Restani, R., 
Abdelrahim, 
S., & 
Albano, T. 
(2025). 

19/11 -25 ERC “multilingual” OR 
“bilingual” OR 
“multilingualism” 
AND 

“mathematical 
language” OR 
“mathematical 
argumentation” OR 
“mathematical 
logic” OR 
“mathematical 
thinking”  

Amerikan
sk 

Developing 
awareness 
around 
language 
practices in 
the 
elementary 
bilingual 
mathematics 
classroom 

Krause, H. 
G., 
Adams-Coral
, M., & 
Rodríguez, 
M. A. L. 
(2022). 

19/11 -25 ERIC “multilingual” OR 
“bilingual” OR 
“multilingualism” 
AND 

“mathematical 
language” OR 
“mathematical 
argumentation” OR 
“mathematical 
logic” OR 
“mathematical 
thinking”  

Amerikan
sk 

Pathways to 
learning 
Mathematics 
for Students 
in 
French-Imm

Xu, C., Burr, 
L. D. S., 
Skwarchuk, 
L. S., 
Douglas, H., 
Lafay, A., 

22/11 -25 ERC “multilingual” OR 
“bilingual” OR 
“multilingualism” 
AND 

“mathematical 
language” OR 

Kanadensi
sk 
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ersion and 
English-Instr
uction 
Programs 

Osana, P. H., 
Simms, V., 
Wylie, J., 
Maloney, A. 
E., & 
LeFevre, J-A. 
(2022).  

“mathematical 
argumentation” OR 
“mathematical 
logic” OR 
“mathematical 
thinking”  

On the 
Relationship 
Between 
Bilingualism 
and 
Mathematica
l 
Performance
: A 
Systematic 
Review 

González-Ma
rtín, M. A., 
Berd-Gómez, 
R., 
Saura-Montes
inos, V., 
Biel-Maeso, 
M., & 
Abrahamse, 
E. (2024). 

22/11 -25 ERC “multilingual” OR 
“bilingual” OR 
“multilingualism” 
AND 

“mathematical 
language” OR 
“mathematical 
argumentation” OR 
“mathematical 
logic” OR 
“mathematical 
thinking”  

Flera 
kontexter 
inkluderad
e 

The 
contribution 
of general 
language 
ability, 
reading 
comprehensi
on and 
working 
memory to 
mathematics 
achievement 
among 
children 
with English 
as additional 
language 
(EAL): an 

Trakulphadet
krai, V. N., 
Courtney, L., 
Clenton, J., 
Treffers-Dall
er, J., & 
Tsakalaki, A. 
(2017).  

22/11 -25 ERC “multilingual” OR 
“bilingual” OR 
“multilingualism” 
AND 

“mathematical 
language” OR 
“mathematical 
argumentation” OR 
“mathematical 
logic” OR 
“mathematical 
thinking”  

Engelsk 
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exploratory 
study. 

Att 
undervisa 
om 
textuppgifter 
i matematik. 

Elwér, Å., & 
Sveider, C. 
(2025). 

25/11 -25 SwePu
b 

(multilingual OR 
flerspråkiga) AND 
(mathematics OR 
matematik) 

Svensk 

Practices in 
multilingual 
mathematics 
classrooms: 
word 
problems 

Norén, E., & 
Caligari, L. 
(2020).  

2/12 -25 SwePu
b 

(multilingual OR 
flerspråkiga) AND 
(mathematics OR 
matematik) 

Svensk 

Agency and 
positioning 
in a 
multilingual 
mathematics 
classroom 

Norén, E., 
(2015). 

2/12 -25 SwePu
b 

(multilingual OR 
flerspråkiga) AND 
(mathematics OR 
matematik) 

Svensk 

Language 
Proficiency 
and the 
Relation to 
Word-Proble
m 
Performance 
in Emergent 
Bilingual 
Students 
with 
Mathematics 
Difficulties 

King, G. S., 
& Powell, R. 
S. (2023).  

3/12 -25 ERC “multilingual” 
AND “word 
problems” AND 
“language” AND 
“difficulties” AND 
“mathematics”  

Amerikan
sk 

Performance 
Differences 
on a 

Powell, R. S., 
Berry, A. K., 

3/12 -25 Kedjes
ökning 
(bakåt- 

Kedjesökning 
(bakåtsökning) i 
“Language 

Amerikan
sk 
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Measure of 
Mathematics 
Vocabulary 
for English 
Learners and 
Non-English 
Learners 
with and 
without 
Mathematics 
Difficulty 

& Tran, M. 
L. (2020). 

sökning
) 

proficiency and the 
relation to 
word-problem 
performance in  
emergent bilingual 
students with 
mathematics 
difficulties”  

 

4.6. Terminologianvändning 

De inkluderade studierna använder olika begrepp för att beskriva elever som talar mer än ett 

språk. Begreppsanvändningen varierar mellan studierna och flera närliggande termer 

förekommer. För att skapa en enhetlig hantering av terminologin i denna kunskapsöversikt har 

de engelska begreppen översatts till svenska. Översättning har gjorts genom 

Nationalencyklopedins ordbok (u.å.). I tabellen (tabell 2) nedan redovisas de begrepp som 

förekommer i de engelskspråkiga artiklarna tillsammans med deras svenska översättningar. I 

resultatredovisningen används de begrepp som respektive studie utgår från, i syfte att behålla 

studiernas ursprungliga innebörd.  

Tabell 2. Översättning av terminologi från engelska till svenska  

Terminologi i engelskspråkiga artiklar  Översättning av terminologi till svenska 

Multilingual  Flerspråkig 

Bilingual  Tvåspråkig 

First language  Förstaspråk 

Second language  Andraspråk 

Additional language  Ytterligare språk 
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5. Resultat 

Detta kapitel innefattar en redogörelse för de källor som kvarstod efter det slutgiltiga urvalet, 

vilket redovisats i metodavsnittet. Resultaten presenteras i två delar i syfte att besvara 

respektive frågeställning. Under varje del finns underrubriker för att strukturera innehållet 

som framgår i källorna. Varje del avslutas med en sammanställning. 

5.1. Språkliga faktorers påverkan på flerspråkiga elevers 

matematiska lärande 

Nedan redovisas den första frågeställningen:​

"På vilka sätt kan flerspråkiga elevers språkliga färdigheter utgöra hinder för deras 

matematiska lärande i årskurs F–3?”. 

5.1.1. Språklig komplexitet i matematiska uppgifter och sammanhang 

I en studie framhäver Domke et al. (2024) att textuppgifter, hämtade från en amerikansk 

lärobok, innehöll en stor språklig komplexitet. Forskarna analyserade textuppgifterna och 

identifierade att det finns faktorer som ökar språklig komplexitet i textuppgifterna. Exempel 

på faktorer var onödigt specifika ord, inkonsekvenser, mångtydiga ord och variation i 

verbtempus. En typ av inkonsekvens var att polysema ord förekom i texten. De polysema 

orden betonas bidra till den språkliga komplexiteten, vilket kan få konsekvenser för elevers 

förståelse för uppgiften. Även förändring i tempus i en textuppgift i matematik utgör en 

språklig komplexitet. 

Forskare framhäver att andraspråkselever är den elevgrupp som främst möter svårigheter 

avseende matematiska textuppgifter till följd av språkliga faktorer. En stor del av 

svårigheterna beror på språkets uppbyggnad i uppgifter. Flera informationsdelar och komplex 

meningsbyggnad kan orsaka att eleverna fastnar vid ytliga detaljer (Elwér et al., 2025). 

Ytterligare faktorer som påverkar andraspråkselevers förståelse för textuppgifter på ett 

negativt sätt är svåra sammanhang, svåra ord och begreppslig förståelse. När elever mötte ord 

som de inte förstod, eller ord med liknande uttal och stavning, uppstod tydliga svårigheter. 
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Dessa språkliga detaljer ökade komplexiteten i textuppgifterna. Elevernas begränsade 

förståelse för enskilda begrepp resulterade därmed i svårigheter att lösa uppgiften (Norén et 

al., 2020). 

5.1.2. Språkliga hinder för flerspråkiga elever i matematiska test och uppgifter 

Matematikundervisning genom diskussion och samarbete, även kallat reformorienterad 

undervisning, framhävs enligt forskare kunna utveckla flerspråkiga elevers andraspråk och 

matematiska lärande parallellt. Samtidigt har undervisningsdiskursen visat sig ställa höga 

krav på flerspråkiga elevers språkliga förmåga. Elever med låg språkkunskap på 

undervisningsspråket riskerar därmed att exkluderas från att dela med sig och förstå andra 

elevers tankar (Norén, 2015). Forskning visar att elevers läs- och skrivförmåga är två 

språkliga förmågor som påverkar deras matematiska prestation. Tvåspråkiga elevers språkliga 

förmåga relaterar till deras förmåga att hantera textuppgifter. Detta då textuppgifter ställer 

krav på fördjupad språkförståelse. Det räcker därmed inte att elever har grundläggande 

läsförståelse för att förstå vad uppgiften efterfrågar (King et al., 2023). 

Elever som lär sig ett ytterligare språk kan enligt forskare uppleva svårigheter att tolka 

matematiska begrepp och resonemang. Detta beror på bristfälligt ordförråd. Tydligast 

framträder detta i flerstegsuppgifter eller uppgifter innehållande begrepp som elever inte 

möter i vardagliga situationer. Elever med bristande språklig förmåga kan uppleva svårigheter 

att uttrycka matematiska idéer, trots att de har god matematisk förmåga. Bristfälligt ordförråd 

är därmed en faktor som kan ge konsekvenser för elevers förmåga att uttrycka och påvisa sina 

matematiska tankegångar. Begränsat ordförråd kan även ge konsekvens för att elever lägger 

mycket energi på avkodning av språket, vilket förskjuter och hindrar såväl matematiskt 

tänkande som förståelse (Xu et al., 2022). Uppgifter innehållande resonemang i samband med 

språkliga hinder kan påverka tvåspråkiga elevers matematiska förståelse. Vidare framgår att 

lärare som lägger stor vikt vid språkliga normer och korrekthet när elever utvecklar 

resonemang, riskerar att störa elevernas matematiska tankegångar (Krause et al., 2022). 

Matematikspecifikt vokabulär genomsyrar de flesta områden inom matematikundervisningen. 

Därmed kan begreppsförståelse förstås som en central färdighet. Begränsad förståelse för 

matematiska begrepp har inom forskning visat sig påverka andraspråkselevers förmåga att 

lösa textuppgifter på ett korrekt sätt. Vidare är sammanhangsförståelse för matematiskt 
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vokabulär viktig. Vid avsaknad av sammanhangsförståelse finns en risk att elever väljer 

felaktiga metoder för att lösa problem i textuppgifter. Andraspråkselevers förståelse för 

enskilda ord har därmed konsekvenser för förståelsen för textuppgifter (Elwér et al., 2025). 

Elever som inte är förstaspråkiga kan därmed möta språkliga hinder om de ges undervisning i 

ett språk som inte är deras starkaste (Xu et al., 2022). Elever påverkas inte endast av det 

dominerande språket i uppgifter. Matematisk testning på annat språk än det som eleven lärt 

sig matematik på, har visat sig ha negativ påverkan. Det beror på att eleven behöver växla 

mellan språk för att översätta informationen (González-Martín et al., 2024).  

5.1.3. Sambandet mellan flerspråkiga elevers språkliga kompetens och 

matematiska prestation 

Forskning påvisar att språklig kompetens hos tvåspråkiga elever har samband med deras 

matematiska prestation. Elever med hög språklig förmåga på undervisningsspråket har bättre 

matematiska prestationer än elever med låg språklig förmåga (González-Martín et al., 2024). 

Mer specifikt har forskare påvisat att tvåspråkiga elevers matematikspecifika vokabulär kan 

orsaka svårigheter i arbete med textuppgifter. Beträffande elever utan matematiksvårigheter 

framgår det att tvåspråkiga elever presterade sämre på tester med matematikspecifikt 

vokabulär än förstaspråkselever. Elever med begränsad kompetens inom vokabulär upplever 

med anledning av detta större svårigheter att förstå och lösa matematiska problem i 

textuppgifter (King et al., 2023). 

I en studie påvisar Trakulphadetkrai et al. (2017) att olika språkliga förmågor har inverkan på 

elevers förståelse för textuppgifter. Den språkliga förmåga som var central för förståelsen för 

textuppgifter skilde sig mellan förstaspråkselever och elever som lär sig ett ytterligare språk. 

För förstaspråkselever visades den generella språkförmågan ha ett starkt samband med 

prestation i textuppgifter. Avseende elever som lär sig ett ytterligare språk visade sig däremot 

läsförståelseförmågan vara en avgörande faktor för prestation i textuppgifter. Det går i linje 

med det som Swanson et al. (2022) påvisar i en studie. Det framgår då att språklig förståelse 

på elevers andraspråk är avgörande för att genomföra problemlösningar på andraspråket. En 

elev med låga språkliga färdigheter på sitt andraspråk kan därmed, trots starkt arbetsminne, 

uppleva svårigheter att lösa matematiska problem (Swanson et al., 2022). 
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5.1.4. Sammanställning 

Studierna visar att matematikundervisning innefattar språkligt komplexa drag. Faktorer 

som påverkar komplexiteten i textuppgifter betonas vara svår meningsbyggnad, svåra 

sammanhang samt mångtydiga och svåra ord (Domke et al., 2024; Elwér et al., 2025; 

Norén et al., 2020).  Utöver textuppgifter framhåller forskare att 

matematikundervisning som innefattar diskussion och resonemang kan innebära 

svårigheter. Dessa framträder särskilt hos tvåspråkiga elever med låg språklig förmåga 

och kan påverka deras matematiska förståelse (Krause et al., 2022; Norén, 2015; Xu et 

al., 2022). Tvåspråkiga elevers språkliga kompetens på sitt andraspråk och 

undervisningsspråket har visat sig vara en avgörande faktor. Tvåspråkiga elever med 

låg språklig förmåga har visats ha sämre matematisk prestation. Avseende språklig 

förmåga har elevers kunskap inom vokabulär och läsförståelse visat sig ha inverkan 

(González-Martín et al., 2024; King et al., 2023; Swanson et al., 2022; 

Trakulphadetkrai et al., 2017). 

5.2. Strategier för att stödja flerspråkiga elevers 

matematiska lärande 

Nedan redovisas den andra frågeställningen: “Hur kan lärare organisera stöd till 

flerspråkiga elever för att språkliga färdigheter inte ska utgöra hinder för deras 

matematiska lärande i F–3?”. 

5.2.1. Stöd genom användning av språklig repertoar och transspråkande 

Forskning visar att lärare kan främja elevers tvåspråkighet genom att låta eleverna 

växla mellan språken utifrån individuella behov vid resonemang eller diskussion. 

Vikten av att lärare inväntar språklig korrigering av elevers resonemang på annat språk 

betonas. Detta för att inte hindra elevernas tankegångar. Transspråkande kan då 

möjliggöra för elever att använda sin fulla språkliga repertoar som resurs i sitt 

matematiska lärande (Krause et al., 2022). Elevers möjlighet till transspråkande 

framhålls även kunna göra att elever inte låser sig vid enstaka ord, vilket förenklar för 

elever att fokusera på det matematiska innehållet i uppgifter (Xu et al., 2022). I en 
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studie visar Jiménez-Silva et al. (2025) att stöd i form av meningsstarter, formulär och 

manus i kombination med transspråkande kan fungera stödjande. Det språkliga stödet 

kan gynna elevers matematiska lärande, vilket förenklar för elever att dela sina 

matematiska idéer. 

Forskare framhäver att elevers modersmål däremot sällan lyfts fram som en resurs i 

undervisningen i Sverige, vilket innebär att elevernas modersmål underordnas. I de fall då 

elever inte behärskar det svenska språket till fullo och inte får använda sitt modersmål som en 

resurs, begränsar det elevernas möjlighet att ta del av lärandet under matematiklektioner 

(Norén, 2015). I en uppföljande studie av Norén et al. (2020) fick tvåspråkiga elever stöd av 

modersmålstalande lärare i matematikundervisning. Läraren översatte då textuppgifter som 

elever hade svårigheter att förstå och lösa på deras modersmål. Det visade sig att stödet 

hjälpte en del elever att lösa uppgiften, samtidigt som andra elever inte upplevde insatsen som 

stöttande. 

5.2.2. Stöd genom undervisningsstrategier och vikten av lärarutveckling 

Matematikundervisning har inom forskning på olika sätt visat sig innebära språkliga 

svårigheter för elever som lär sig engelska som ett ytterligare språk. Elever kan 

uppleva svårigheter när de i undervisningen möter matematikspecifikt vokabulär. Det 

framhävs att eleverna kan behöva stöd för att förstå och kommunicera matematiskt 

innehåll där specifikt ämnesvokabulär ingår (Powell et al., 2019). Undervisning om 

matematikspecifikt vokabulär, där ordens betydelse i matematiska sammanhang 

redogörs, spelar en viktig roll för elevers förståelse (Elwér et al., 2025). Det framhålls 

vara en strategi som kan innebära en förbättring av elevers problemlösningsförmåga i 

textuppgifter (King et al., 2022). I en annan studie framstår även undervisning i 

tvetydiga ord förekommande inom matematiken som viktig att reda ut med eleverna. 

Förtydligandet kan då fungera som stöd för att elever ska utveckla sin språkförmåga 

inom matematikämnet (Trakulphadetkrai et al., 2017). 

Vid arbete med centrala matematiska begrepp och deras betydelse betonar forskare att 

muntligt och visuellt stöd kan möjliggöra för elevers aktiva deltagande. Verbala 

förklaringar kan då med fördel kombineras med modeller eller konkret material (Xu et 

al., 2022). Genom visuella eller konkreta representationer kan elever fokusera på det 
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matematiska innehållet innan de behöver hantera språkliga faktorer. Strategierna kan 

möjliggöra för andraspråkselevers förståelse för språket i matematiska uppgifter (Elwér 

et al., 2025). Vidare framhåller forskning det som viktigt att lärare är medvetna om 

textuppgifters språkliga komplexitet för att lära elever att hantera dessa. Elever behöver 

lära sig att bortse från onödiga variabler, för att kunna fokusera på information som är 

avgörande för att lösa problemet (Domke et al., 2024). En annan strategi framhävs vara 

att förenkla textuppgifter genom att förkorta meningar och säkerställa att uppgiften 

följer en logisk ordning (Elwér et al., 2025). I en studie visar King et al. (2023) att 

riktade interventioner mot textuppgifter också är en strategi som kan ge positiva 

resultat. Detta med anledning av att interventionerna kan stärka framväxande 

tvåspråkiga elevers matematiska prestationer. 

I en teoretisk artikel presenterar Jiménez-Silva et al. (2025) ett ramverk med syfte att 

stödja flerspråkiga elevers matematiska praktik. Ramverket beskrivs ha potential att 

förbättra undervisningen och därmed bidra till elevers matematiska och språkliga 

identitet. Matematikundervisning som innehåller mentalt krävande uppgifter där elever 

behöver använda språket har positiva effekter för lärandet. Detta beror på att en sådan 

undervisningspraktik kan skapa en relationell förståelse hos eleverna. Lärarens roll är 

avgörande för att utveckla en sådan undervisningspraktik. 

5.2.3. Sammanställning 

Lärarutveckling, undervisningspraktik och stödjande insatser framhålls som avgörande 

för att stärka flerspråkiga elevers matematiska förståelse (Jiménez-Silva et al., 2025). 

Forskare poängterar vikten av undervisning i matematikspecifikt vokabulär. Insatsen 

kan fungera som stöd för elever att förstå instruktioner, delta i diskussioner samt 

vidareutveckla problemlösningsförmåga och språkförmågan i matematikämnet (Elwér et 

al., 2025; King et al., 2022; Powell et al., 2019; Trakulphadetkrai et al., 2017). Även 

användning av olika representationsformer, som visuella och konkreta representationer, 

kan möjliggöra för elever att fokusera på det matematiska innehållet (Elwér et al., 2025; 

King et al., 2022). Mot bakgrund av textuppgifters språkliga komplexitet lyfter forskare 

strategier för att undvika att elever fastnar vid svåra ord. Riktade interventioner mot 

textuppgifter har då visat sig ge positiva resultat för tvåspråkiga elever (Domke et al., 
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2024; King et al., 2023). Slutligen visar forskning fördelar med att vid behov låta elever 

växla mellan sina språk. Transspråkandet kan med anledning av detta möjliggöra för 

elever att inte fastna vid svåra ord. Strategin kan då förenkla för elever att uttrycka 

matematiska idéer (Jiménez-Silva et al., 2025; Krause et al., 2022; Xu et al., 2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 



 

6. Diskussion och slutsatser 

Detta kapitel behandlar resultaten från kapitel 5. Inledningsvis förs en resultatdiskussion där 

resultaten relateras till kunskapsöversiktens syfte och frågeställningar. Därefter följer en 

metoddiskussion där metodval samt kunskapsöversiktens begränsningar och trovärdighet 

problematiseras. Avslutningsvis redovisas slutsatser grundade i resultaten, tillsammans med 

implikationer för professionen samt förslag på vidare forskning. 

6.1. Diskussion 

6.1.1. Resultatdiskussion 

Resultaten pekar mot en samsyn kring att flerspråkiga elevers språkliga förmåga påverkar 

prestation i matematikämnet. God språklig förmåga visas vara en framgångsfaktor i 

matematikundervisningen, samtidigt som låg språklig förmåga förstås som ett hinder 

(Gonzalez-Martín et al., 2024; Swanson et al., 2022). I andra studier framhålls exekutiva 

funktioner som den främsta anledningen till förbättrad matematisk prestation. Språkets roll 

anses då ha en mindre central betydelse. Tvåspråkiga elever med matematiksvårigheter 

uppvisar nedsatt korttidsminne i förstaspråket och nedsatt arbetsminne i andraspråket. De 

kognitiva begränsningarna påverkar elevernas förmåga att lösa textuppgifter (Park et al., 

2022; Swanson et al., 2022). Exekutiva funktioner och deras inverkan på elevers matematiska 

prestation kan förstås som kontrasterande gentemot resultatavsnittet, vad gäller språkets 

inverkan på elevers matematisk prestation. Det kan däremot vara värdefullt att fokusera på 

samspelet mellan förmågorna. Både språkliga förmågor och exekutiva funktioner kan förstås 

som relevanta för elevers matematiska prestation, då de samverkar i lärandesituationer. 

Komplex meningsbyggnad, svåra och mångtydiga ord är språkliga faktorer, vilka enligt 

forskare bidrar till ökad språklig komplexitet i textuppgifter (Domke et al., 2024; Elwer et al., 

2025; Norén et al., 2020). Xu et al. (2022) menar att språkliga svårigheter kan hindra 

matematisk förståelse då elever behöver lägga mycket energi på avkodning av språket. För att 

belysa den språkliga komplexiteten i textuppgifter övergår resultaten i en diskussion om 

förmågor som påverkas vid lösning av dessa. Forskare lyfter att textuppgifters utformning är 
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avgörande för vilka färdigheter som efterfrågas hos eleven. Det framhävs att olika kognitiva 

färdigheter används vid lösning av textuppgifter. Textuppgiftens utformning påverkar vilka 

färdigheter som krävs. En färdighet som däremot visades vara konstant var den språkliga 

förmågan (Strohmaier et al., 2022). Den språkliga förmågan är med anledning av detta 

avgörande när elever arbetar med textuppgifter, oavsett uppgiftens typ och svårighetsgrad. 

Textuppgifter riskerar inte bara att leda till felaktiga elevsvar, utan riskerar även att hindra 

elevers matematiska tänkande, då fokus riskerar att hamna på språklig avkodning. I 

undervisningssituationer är det av vikt att lärare tar hänsyn till elevers språkliga 

förutsättningar. 

Vidare tyder resultaten avseende språklig förmåga i relation till resonemang på enighet. 

Forskare framhäver att tvåspråkiga elever med låg språklig förmåga kan uppleva svårigheter 

att uttrycka matematiska idéer. Bristande ordförråd framstår som en bidragande faktor till 

svårigheten (Xu et al., 2022; Krause et al., 2022). Annan forskning delar synen kring 

resonemangsbaserad undervisning, men redogör även för didaktiska fördelar med denna. 

Forskare poängterar att lärare kan uppleva svårigheter att avgöra det matematiska innehållet i 

elevers resonemang, vilket kan kopplas till elevers språkkunskaper. Det förstås vara värdefullt 

för lärare att reflektera över dessa diskussioner, då de kan fungera som en vägledning för 

framtida lektioner (Moschkovich, 1999). Svårigheten att skilja mellan elevers matematiska 

kunnande och språkliga kunnande behöver inte förstås som negativt. Genom 

resonemangsbaserad undervisning kan lärare urskilja huruvida elever är i behov av språkligt 

stöd, matematiskt stöd eller båda delar. Fortsatt planering i matematikundervisning kan då 

riktas mot de innehållsmässiga delar elever upplever svårigheter med. 

Resultaten pekar på att språket är en central del i matematikundervisningen. För att lyckas i 

ämnet behöver elever kunskaper både i vardagligt språk (BICS) och akademiskt språk 

(CALP) (Cummins, 2017). De flesta områden inom matematiken har ett specifikt ämnesspråk 

och kunskaper i detta är viktiga för att elever ska kunna uttrycka samt dela sina matematiska 

idéer (Elwér et al., 2025; Xu et al., 2022). Resultaten indikerar att textuppgifter och 

resonemangsbaserad undervisning kan orsaka svårigheter för elever med begränsad språklig 

förmåga. För att lösa matematiska problem framhålls språkliga färdigheter på andraspråket 

vara av stor vikt (Swanson et al., 2022). Specifikt lyfts kunskaper inom matematikspecifikt 

vokabulär som viktigt för tvåspråkiga elevers förmåga att lösa textuppgifter (King et al., 
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2023). I matematiska textuppgifter kan BICS ge elever grundläggande språklig förståelse, 

medan CALP behövs för att förstå ämnesspecifikt vokabulär (Cummins, 2017).  

Norén (2015) framhåller att låg språklig förmåga på undervisningsspråket kan leda till att 

elever exkluderas från diskussioner. I situationer som kräver att elever för och följer 

resonemang är det därför avgörande att de behärskar vardagsspråket. Samtidigt kräver arbete 

med matematiska begrepp kunskaper i det akademiska språket. Matematikundervisning där 

elever samarbetar och delar med sig av sina idéer gör att både BICS och CALP får en 

avgörande roll (Cummins, 2017). Vidare lyfter Cummins (2017) att skolspråket tar längre tid 

att lära sig, vilket innebär att elever som lär sig det ämnesspecifika språket på sitt andraspråk 

behöver mer tid. Andraspråkselever som har ett utvecklat vardagsspråk kan därför behöva mer 

tid och stöd än andra elever för att kunna uttrycka sig korrekt i matematiska sammanhang. 

Mot bakgrund av detta är det viktigt att ha i åtanke att en elev med kompetens i 

vardagsspråket trots detta kan uppleva svårigheter i skolspråket.  

Norén (2015) lyfter att en del tvåspråkiga elever inte upplevde  översättning av uppgifter på 

sitt modersmål som stöttande. Acceptans av elevers användning av flera språk i 

undervisningen förstås samtidigt som en resurs i lärandet (Krause et al., 2022). 

Sammantaget kan resultaten tyda på att stödets funktion hänger samman med hur 

språkanvändningen  kopplas till det matematiska innehållet. En möjlig förklaring till 

elevernas varierande upplevelse kan kopplas till den funktion som det språkliga stödet gav 

undervisningens innehåll. Barwell (2018) problematiserar användningen av språk som 

resurs. När språk behandlas instrumentellt, riskerar språkanvändningen att få begränsad 

betydelse för elevernas  matematiska förståelse. Det riskerar att ske när det görs en 

översättning utan tydlig koppling till matematiska begrepp och resonemang. Förståelsen 

utvecklas i samspelet mellan  språkanvändning och matematiska resonemang. Perspektivet 

synliggör varför språkligt stöd kan få olika utgångar beroende på hur det används i 

undervisningen. 

Huruvida insatser genom transspråkande och modersmålsstöd fungerar stödjande kan även 

förstås mot bakgrund av elevens färdighet på förstaspråket. En studie visar att tvåspråkiga 

elever som mött introducerande matematisk undervisning på förstaspråket, med låg 

färdighet i andraspråket, presterar bättre på sitt förstaspråk i matematikundervisning (Garcia 
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et al., 2021). Sammantaget är det möjligt att identifiera faktorer som kan förklara om elever 

upplever transspråkande och modersmålsstöd som stödjande eller inte. Elever behöver 

delvis ha vissa grundläggande färdigheter i sitt förstaspråk för att kunna dra nytta av 

insatserna. Vidare behöver modersmålsstöd även ges med tydlig koppling till det 

matematiska innehållet för att bidra till elevernas ökade förståelse. 

Resultaten visar att språkligt stöd behöver kombineras med andra former av stöd för att  

fungera i undervisningen. I resultatavsnittet framgår att visuella och konkreta 

representationer kan fungera som ett komplement till språkligt stöd genom att tydliggöra 

matematiska begrepp och relationer (Elwér et al., 2025; Xu et al., 2022). Forskare visar att 

elever som får växla mellan sina språk i undervisningen har förstärkta exekutiva funktioner 

(Park et al., 2022). Språkliga och kognitiva förmågor kan med anledning av detta förstås 

samverka i matematisk undervisning. Forskare visar att en kombination av visuella, 

konkreta och språkliga modaliteter kan möjliggöra för flerspråkiga elever att förstå och 

kommunicera i undervisningen (Mazzanti, 2024). Matematisk undervisning som inkluderar 

olika representationsformer kan med anledning av detta förstås fungera som stöd. Detta då 

elever kan få en förståelse för det matematiska innehållet, trots språkliga hinder. 

6.1.2. Metoddiskussion 

I metodavsnittet redovisas de databaser där informationssökningen genomfördes. Valet av  

databaser kan ha haft betydelse för vilka artiklar som inkluderades i kunskapsöversikten. 

Eftersom sökningar endast genomfördes i ERIC, ERC och SwePub finns en risk att 

relevanta artiklar registrerade i andra databaser inte identifierades. Sökning i andra databaser 

hade kunnat resultera i ett större antal relevanta artiklar, utifrån syfte och frågeställning. Vid 

översättning av svenska sökord till engelska finns även en risk att vissa relevanta sökord inte 

inkluderades. Detta kan förstås som en konsekvens av att svenska ord kan ha flertalet 

motsvarande engelska ord. Trots att sökstrategin utformades för att täcka forskningsfältet 

genom användning av flera sökord och databaser, kan studier som använder andra engelska 

begrepp än de inkluderade ha missats.  

Urvalsprocessen har flera begränsningar, vilka är viktiga att lyfta. Under avsnitt 4.3.1. 

presenterades det första urvalet där ett kriterium var att artiklar äldre än tio år exkluderades. 

Med anledning av att sökning i SwePub inte möjliggjorde en mekanisk tidsavgränsning i  
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sökdatabasen genomfördes detta manuellt. Den manuella tidsbegränsningen ökar risken för 

misstag, med anledning av mänsklig felbedömning. Med detta i åtanke finns följaktligen en 

risk att relevanta artiklar, publicerade under de senaste tio åren, sorterades bort i urvalet. 

Under avsnitt 4.3.2. och 4.3.3. redogörs det andra och tredje urvalet. Med anledning av att 

artiklarnas titlar, ämnesord, abstract och fulltext granskades manuellt vid dessa stegen finns 

även här en risk för mänsklig felbedömning. Detta kan ha påverkat vilka studier som 

inkluderades och exkluderades, med risk för att potentiellt relevanta artiklar sorterades bort. 

Vidare kan en begränsning röra den systematiska översikten (González-Martín et al., 2024). 

Artikeln omfattar ett brett åldersspann, där vuxna deltagare ingår, vilket skiljer sig från 

kunskapsöversiktens fokus på årskurserna F–3. Studien bedömdes trots detta som relevant, 

då den inkluderar flertalet studier med barn i lågstadieåldern. Samtidigt kan detta påverka 

överförbarheten, eftersom resultat baserade på vuxna deltagare inte fullt ut är överförbara till 

yngre elever. Analys av källan har därför fokuserat på de delar av studien som berör elever i 

lägre skolålder. 

Ytterligare en faktor som begränsar studiens överförbarhet är studiernas skilda användning 

av terminologi för att beskriva elever som talar mer än ett språk. Begreppen som används i  

studierna syftar inte alltid på samma elevgrupp med liknande språklig repertoar. Som  

konsekvens av detta kan jämförbarheten mellan studierna minska. Forskare lyfter vikten av 

att specificera begreppsdefinitioner i studier med olika definitioner av samma nyckelbegrepp  

(Dorri, 2025). Trots översättningen kan samma terminologi ha haft olika betydelser i olika 

artiklar. Detta med utgångspunkt i hur begreppet används och förklaras av forskare i 

artiklarna. Det finns även risk för att viss begreppsbetydelse går förlorad genom 

översättningen. Begreppstillförlitligheten ökar med anledning av att översättning gjordes 

genom en trovärdig källa. Trots detta är det av vikt att förstå att tillförlitligheten kan vara 

delvis begränsad med anledning av potentiell innebördsförändring mellan språk. 

Specifikationen möjliggör för korrekt tolkning av resultatet (Dorri, 2025). Med anledning av 

detta bibehålls begreppen som används i de olika studierna, trots att de skiljer sig åt. Detta 

för att inte riskera att ändra studiernas syfte och resultat, vilket ökar trovärdigheten i de 

resultat som presenteras.  

Mot bakgrund av syftet fokuseras språkliga förmågor och deras negativa inverkan på  

flerspråkiga elevers matematiska prestation. Resultatens trovärdighet kan förstås som  
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begränsad med anledning av den innehållsmässiga avgränsningen. Dels pekar tidigare 

forskning på att mer än språklig förmåga påverkar elevers prestation i matematik. Samtidigt 

fokuserar denna kunskapsöversikt på språkliga förmågors negativa inverkan på flerspråkiga 

elevers matematiska prestation. Det betyder att potentiella fördelar som flerspråkighet kan 

medföra inte uppmärksammas. Avgränsningen innebär även att andra faktorer än språklig 

förmåga inte inkluderats.  

Forskning som berör flerspråkiga elever är ett brett fält som, bortsett från studiens syfte, rör 

sig bortom matematikämnet. Med anledning av att kunskapsöversikten fokuserar på 

matematikämnet och att forskning rörande andra ämnen uteslöts, finns risk att relevant 

forskning exkluderats. Flerspråkighet och dess inverkan på språkliga förmågor förekommer 

såväl inom andra ämnen, som svenskämnet, men även som ett mer generellt fält utan 

ämnesmässig anknytning. Utifrån arbetets syfte inkluderades därför endast artiklar med tydlig 

koppling till matematikämnet. Mot bakgrund av detta finns en risk att värdefull forskning inte 

inkluderats, trots att den potentiellt hade kunnat tillämpas inom matematikämnet. 

Studierna som kvarstod efter slutligt urval, vilket redovisas i metodavsnittet, är genomförda i 

olika länder. Majoriteten av studierna genomförda i andra länder inkluderades med anledning 

av att forskningsområdet är begränsat i en svensk F–3 kontext. Samtidigt som andelen barn 

med utländsk bakgrund har ökat i Sverige (SCB, u.å.), visar mätningar att elever med 

migrationsbakgrund i genomsnitt har lägre resultat än elever födda i Sverige (Skolverket, 

2024). Detta pekar på vikten av forskning om flerspråkiga elevers matematiska lärande och 

problematiserar forskningsfältets begränsning i en svensk kontext. Som följd av detta bör 

resultaten tolkas med försiktighet vid applicering på elever i årskurs F–3 i Sverige. Hanushek 

(2021) framhåller att empiriska evidens ofta är beroende av den kontext där studier 

genomförs. Skillnader i skolsystem och undervisningsspråk kan påverka i vilken utsträckning 

resultat är direkt överförbara mellan länder. Större skillnader mellan länder kräver större 

försiktighet vid tolkning, vilket kan begränsa överförbarheten mellan studier. 

6.2. Slutsatser 

Resultaten visar att språkliga förmågor är avgörande för elevers matematiska förståelse. 

Återkommande i studierna är textuppgifters språkliga komplexitet och svårigheter som elever 
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möter vid resonemang. Textuppgifter och resonemangsbaserad undervisning kan förstås som 

matematiska aktiviteter som ställer särskilda språkliga krav. Av resultaten framgår även att 

språkligt stöd kan bryta språkliga barriärer i matematikundervisningen. Genom undervisning i 

matematikvokabulär, användning av olika representationsformer och transspråkande kan 

språkliga hinder reduceras. Resultatet indikerar att lärare, genom implementering av olika 

representationsformer parallellt, kan ge stöd åt elever som möter svårigheter i 

matematikundervisningen. En sammantagen bedömning är att elevers språkliga förmåga i 

årskurs F–3 kan förstås som en framgångsfaktor i undervisning i matematikämnet. Det 

påvisade sambandet mellan språklig förmåga och matematisk prestation synliggör betydelsen 

av språk i matematikundervisningen i de yngre årskurserna. 

6.2.1. Implikationer och vidare forskning 

Resultatet av denna kunskapsöversikt har inte enbart implikationer för förståelsen av 

flerspråkiga elevers matematiska lärande, utan även för lärarens didaktiska ansvar. Det avser 

val av undervisningsformer och sätt att bedöma elevers kunnande i matematik i årskurs F–3.  

Resultaten visar att matematikundervisningen i de tidiga skolåren inte kan förstås som 

språkligt neutral, särskilt i undervisning som bygger på textuppgifter och muntliga 

resonemang (Xu et al., 2022; Norén et al., 2020; Domke et al., 2024). För lärarprofessionen 

innebär detta ett behov av att aktivt analysera de språkliga krav som ställs i matematiska 

uppgifter och undervisningssituationer. Resultaten pekar på vikten av att lärare medvetet 

planerar undervisning där matematiskt innehåll och språk samspelar, i syfte att möjliggöra för 

flerspråkiga elever att förstå, kommunicera och visa sitt matematiska kunnande. Detta gäller 

både i undervisningen och bedömningssituationer, där språkliga faktorer annars riskerar att 

påverka hur elevers kunskap kommer till uttryck (González-Martín et al., 2024; Elwér et al., 

2025).  

Samtidigt visar resultaten att språkligt stöd inte kan tolkas som en isolerad lösning för de 

utmaningar flerspråkiga elever möter i matematikundervisningen. Ett ensidigt fokus på 

språkligt stöd riskerar att andra betydelsefulla aspekter som elevers matematiska strategier, 

tidigare erfarenheter och kognitiva förutsättningar ges mindre utrymme i undervisningen 

(Swanson et al., 2022; Park et al., 2022). För professionen innebär detta att språkligt stöd 

behöver integreras i undervisningen på sätt som stärker matematikämnets innehåll. Lärare 
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behöver göra medvetna didaktiska avvägningar där språkliga, kognitiva och innehållsmässiga 

aspekter samverkar i undervisningen. Detta för att eleverna ska ges likvärdiga förutsättningar 

att tillgodogöra sig matematikundervisningen. Mot bakgrund av den begränsade mängden 

studier i en svensk F–3- kontext kan vidare forskning bidra till att fördjupa kunskapen inom 

området. Fördjupande studier med fokus på lärarens faktiska undervisningspraktiker kan 

bidra till ökad förståelse för hur forskningsbaserade stödstrategier kommer till uttryck i 

matematikundervisningen. Ett förslag till vidare forskning är att undersöka hur lärarens 

implementering av språkligt och didaktiskt stöd i årskurs F–3 kan möjliggöra för flerspråkiga 

elever att tillgodogöra sig matematikundervisningen.  
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